
cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

80
30

28/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 80

17165

ORDEN SAN/522/2023, de 21 de abril, por la que se modifica parcialmente la Orden 
SAN/7/2023, de 12 de enero, por la que se establecen normas para garantizar la presta-
ción de servicios esenciales en el sector del transporte de enfermos y accidentados en 
ambulancias de la Comunidad Autónoma de Aragón, como consecuencia de la huelga 
indefinida e ininterrumpida convocada desde el día 16 de enero de 2023.

Con fecha 16 de enero de 2023 se convocó huelga indefinida e ininterrumpida en el sector 
del transporte de enfermos y accidentados en ambulancia de la Comunidad Autónoma de 
Aragón por los trabajadores de las empresas UTE Transporte Sanitario Aragón (Acciona Fa-
cility Services, SA y Ambunova Servicios Sanitarios, SL), Transalud Aragón UTE Maíz-Egara 
(Ivemon Ambulancias Egara, SL, y Ambulancias Maíz, SAU).

La Central Sindical Independiente y de Funcionarios (CSIF), el Sindicato de Cooperación 
Sindical (SCS), la Unión General de Trabajadores Aragón (UGT), la Confederación General 
del Trabajo de Aragón - La Rioja (CGT) y Comisiones Obreras de Aragón (CC.OO.) promo-
vieron dicha convocatoria de huelga indefinida e ininterrumpida desde las 0:00 horas del 
lunes 16 de enero de 2023.

Dicha huelga afectaba a servicios esenciales de la Comunidad cuya prestación era nece-
sario garantizar. Por ello, se tuvieron en cuenta las circunstancias concretas de la huelga 
convocada, su duración y extensión, así como los principios de proporcionalidad, imparcia-
lidad y de la menor restricción posible al ejercicio del derecho de huelga. De esta manera, se 
establecieron como servicios esenciales aquellos que iban destinados a satisfacer el derecho 
constitucional de los ciudadanos a la protección de la salud, atendiendo no sólo a la natura-
leza de la actividad desarrollada, sino al resultado que con ella se perseguía, estableciendo 
que la esencialidad del servicio venía referida a la prestación del servicio de transporte sani-
tario urgente y el programado para tratamientos de hemodiálisis y tratamientos oncológicos, 
así como el ocasionado por altas hospitalarias y de servicios sanitarios de urgencias.

En vista de ello, se dictó la Orden SAN/7/2023, de 12 de enero, por la que se establecían 
normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en el sector del transporte de 
enfermos y accidentados en ambulancias de la Comunidad Autónoma de Aragón, como con-
secuencia de la huelga indefinida e ininterrumpida convocada desde el día 16 de enero de 
2023.

No obstante, se hace necesario completar dicha disposición, habida cuenta del tiempo 
trascurrido y de los problemas que han ido surgiendo principalmente con motivo del traslado 
de pacientes entre hospitales, considerando que la esencialidad de este servicio viene moti-
vada, en primer lugar, por la necesidad de garantizar la continuidad asistencial de los pa-
cientes en aquellos tratamientos periódicos en los que su retraso o dilación supondrían una 
pérdida de oportunidad, irreparable en muchos casos, que podría conllevar un empeora-
miento en su estado de salud, llegando incluso al fallecimiento y, en segundo lugar, es impres-
cindible, por parte de la Administración sanitaria, garantizar la continuidad de los procesos 
asistenciales, tanto de los pacientes ingresados como de los no ingresados. Para ello, son 
necesarios una serie de cuidados, ininterrumpidos y con un orden cronológico fijado por el 
facultativo responsable de la asistencia sanitaria, que conllevan, o pueden conllevar, la reali-
zación de determinadas pruebas diagnósticas y/o terapéuticas, pruebas que en algún caso 
pueden no estar disponibles en el hospital en el que el paciente está ingresado. En el caso de 
estos usuarios, los ingresados en centros sanitarios, la dilación en la realización de dichas 
pruebas, aparte de un empeoramiento en su estado de salud, puede conllevar una serie de 
estancias hospitalarias que conlleven una pérdida de oportunidad para usuarios que precisen 
de ingreso hospitalario.

Dichos servicios deben ser garantizados por iguales motivos en el ámbito de actuación de 
las empresas privadas que prestan este tipo de servicios sanitarios.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 10 del Real Decreto-ley 17/1977, 
de 4 de marzo, y del Acuerdo del Consejo de Gobierno de Aragón, de 27 de abril de 2004, 
dispongo:

Artículo único.— Se incorpora al contenido del anexo de la Orden SAN/7/2023, de 12 de 
enero, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales 
en el sector del trasporte de enfermos y accidentados en ambulancias de la Comunidad Au-
tónoma de Aragón, como consecuencia de la huelga indefinida e ininterrumpida convocada 
desde el día 16 de enero de 2023, tanto en el ámbito de actuación del Departamento de Sa-
nidad y del Servicio Aragonés de Salud, como en las empresas privadas que prestan servicios 
sanitarios, el siguiente servicio esencial:



cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

80
30

28/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 80

17166

“Asimismo, deberá garantizarse la prestación del servicio para pacientes ya ingresados en 
centros que precisan traslados a otros centros para la realización de pruebas y/o tratamientos”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 114 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, y el artículo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organi-
zación y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragón.

Zaragoza, 21 de abril de 2023.

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLÉS LASHERAS


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2022, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se convoca un proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, un puesto de personal propio vacante de Técnico/a Sup

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad física 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se aprueban las listas definitivas de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, así com

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 77/2022, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 175/2022, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2022 en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta de empleo público parcial del personal funcionario técnico, de gestión y de administración y servicios para el año 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2023, de la Delegada del Gobierno en Aragón, decretando servicios mínimos para el transporte a los centros penitenciarios.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/507/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, Tervalis Desarrollo y la Fundación Tervalis, para la realización de actuaciones en materia de reconocimiento de competencias
	ORDEN PRI/508/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Comité de Entidades representantes de personas con discapacidad (CERMI-Aragón), para fomentar la realización de actuacio
	ORDEN PRI/509/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Familias Numerosas de Aragón 3ymás, para la realización de actuaciones de apoyo y prestación de servicios 
	ORDEN PRI/510/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de los Deportes Aéreos para impulsar vías de colaboración que permitan potenciar acciones interinst

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2023, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria para el periodo 2023-2025, de subvenciones destinadas a fomentar la actividad investigadora de los grupos de investigación recono

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/511/2023, de 21 de abril, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para fomentar la inversión en economía circular, así como la realización en Aragón de proyectos empresariales que incluyan desarrollo expe
	ORDEN EPE/512/2023, de 26 de abril, por la que se determinan los servicios mínimos para el mantenimiento del servicio de transporte de viajeros en la provincia de Zaragoza como consecuencia de la huelga convocada para los días 28 de abril a 7 de mayo de 2

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/513/2023, de 14 de abril, por la que se convocan subvenciones a las entidades locales de Aragón para el año 2023 en materia de política lingüística.
	ORDEN ECD/514/2023, de 18 de abril, por la que se convoca para el curso 2023-2024 la prueba de madurez sustitutiva de los requisitos académicos establecidos para el acceso a las enseñanzas artísticas superiores.
	ORDEN ECD/515/2023, de 18 de abril, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el curso 2023/2024.
	ORDEN ECD/516/2023, de 18 de abril, por la que se transforma la Escuela Oficial de Idiomas “Centro Aragonés de Lenguas Extranjeras para la Educación” (CARLEE), en una Extensión de Escuela Oficial de Idiomas.
	ORDEN ECD/517/2023, de 20 de abril, por la que se crea el Centro de Profesorado específico “Centro Aragonés de Lenguas Extranjeras para la Educación (CARLEE)”.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/518/2023, de 17 de abril, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para los grupos operativos de la Asociación Europea para la Innovación (AEI), en el marco del Plan Estratégico Nacional de la PAC 2023-2027, para Aragón para
	ORDEN AGM/519/2023, de 20 de abril, por la que se modifica la Orden AGM/408/2023, de 3 de abril, por la que se convocan las subvenciones para la cosecha en verde de viñedo, establecidas en el Real Decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la aplicación d
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se desestima la solicitud de evaluación de impacto ambiental y se deniega la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación por
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de mayo de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, se formula declaración de impacto ambiental y se otorga 
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja El Pinadillo, SL, con NIF B50865922, con código E
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de una vivienda unifamiliar en Anciles, en el polígono 3 parcela 76 en el término municipal de Benasque
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de Interés General de Aragón para la ampliación del Aeropuerto de Teruel, en el término municipal de T
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de refor

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/520/2023, de 19 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud (RAEPS) del año 2023.
	ORDEN SAN/521/2023, de 19 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS) de 2023.
	ORDEN SAN/522/2023, de 21 de abril, por la que se modifica parcialmente la Orden SAN/7/2023, de 12 de enero, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en el sector del transporte de enfermos y accidentados en am



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2023, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia, Pliego de Cláusulas Administrativas y Prescripciones Técnicas, que regirán la licitación pública para la cesión del uso, en régimen de concesión administrativa, para la in


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto modificado de la infraestruct
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la aprobación del proyecto de explotación de arcillas y arenas caoliníferas a cielo abierto en la concesión minera “Encarnita” número 5638 y del plan de restauración asociado, en los términos municipa

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se aprueba la lista definitiva de personas adjudicatarias de diez viviendas situadas en la carretera de Alcañiz, número 38, del municipio de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/511/2023, de 21 de abril, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para fomentar la inversión en economía circular, así como la realización en Aragón de proyectos empresariales que incluyan 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración de los molinos de regolfo del Monasterio de Nuestra Señora de Rueda en el
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para modificar la delimitación e incluir medidas de tutela para el yacimiento arqueológico, b

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/518/2023, de 17 de abril, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para los grupos operativos de la Asociación Europea para la Innovación (AEI), en el marco del Plan Estratégico Nacional de la PAC 2023-2027, p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Inagropec, SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente en Teruel, sobre vista del expediente de declaración de utilidad pública de la parcela 143 del polígono 12 de Beceite, sita en el paraje “El Comú”, perteneciente al Ayuntamiento de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/520/2023, de 19 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud (RAEPS) del año 2023.
	EXTRACTO de la Orden SAN/521/2023, de 19 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS) de 2023.

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Almudévar, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para Parque Eólico “San Isidro”.

	AYUNTAMIENTO DE AZANUY-ALINS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Azanuy-Alins, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para nueva instalación de parque fotovoltaico La Palomera y sus infraestructuras de evacuación, de 3 Mv-3,6 MWp y su línea de evacuación. 






